Sed ad hoc unum interim uoluntas uidendi finem non habet nisi uisionem⁷⁷.

73. É. GILSON, *Introduzione*, p. 75, spiega con grande chiarezza questa dinamica.

74. Agostino spiega che la *uoluntas*, fissandosi su un oggetto interno tanto da escludere dal campo visivo dell'anima il mondo esterno, può produrre visioni immaginative così intense che la stessa ragione fatica a distinguerle da una percezione reale. Cfr. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.4.7: *Voluntas uero illa quae hac atque illac fert et refert aciem formandam, coniungitque formatam, si ad interiorem phantasiam tota confluerit, atque a praesentia corporum quae circumiacent sensibus, atque ab ipsis sensibus corporis, animi aciem omnino auerterit, atque ad eam quae intus cernitur imaginem penitus conuerterit; tanta offunditur similitudo speciei corporalis expressa ex memoria, ut nec ipsa ratio discernere sinatur, utrum foris corpus ipsum uideatur, an intus tale aliquid cogitetur.*

75. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.7.12.

76. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.7.12: *Vnde intellegi potest, uoluntatem reminiscendi ab his quidem rebus quae memoria continentur procedere, adiunctis simul eis quae inde per recordationem cernendo exprimuntur, id est, ex copulatione rei cuiusdam quam recordati sumus, et uisionis quae inde facta est in acie cogitantis cum recordati sumus. Sed ipsa quae utrumque copulat uoluntas, requirit et aliud quod quasi uicinum est atque contiguum recordanti. Tot igitur huius generis trinitates, quot recordationes...*

77. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.6.10.

Poichè lo sguardo dell'anima (*acies animi*) non può concepire insieme tutto ciò che la memoria contiene, i ricordi, le trinità mnemoniche, si alternano l'un l'altro e si attuano uno per volta. Agostino sottolinea ancora che "ciò che è tenuto occulto nella memoria" (*quod reconditum memoria tenet*), il ricordo latente, primo elemento della trinità spirituale, è diverso da "ciò che se ne esprime nel pensiero dell'uomo che ricorda" (*quod inde in cogitatione recordantis exprimitur*). Allo stesso modo in cui nella trinità della percezione il primo e il secondo elemento erano identificabili, in un linguaggio aristotelico, con il *sensus* in potenza e in atto, così nella trinità della memoria il primo e il secondo elemento sono il ricordo in potenza e il ricordo in atto, solo che Agostino non ne fa due aspetti della medesima visione, ma due visioni diverse, sebbene la differenza sia comprensibile solo con un giudizio della ragione e non col senso⁷⁸.

Allo stesso modo in cui l'*intentio* nella visione può tenere lo sguardo dell'anima fisso sull'oggetto solo in sua presenza, così la volontà nel ricordo può tenere la mente sull'immagine mnemonica solo fintanto che essa persiste ed è integra nella memoria. Se l'oblio la distrugge, il ricordo non è più possibile:

Sicut autem cum forma et species corporis interierit, non potest ad eam uoluntas sensum reuocare cernentis; ita cum imago quam memoria gerit, obliuione deleta est, non erit quo animi aciem formandam uoluntas recordando retorqueat⁷⁹.

Nel modo descritto l'anima si può rappresentare, si è detto, non solo visioni mnemoniche, cioè ricordi, ossia l'immagine di una cosa percepita anche quando essa non è più presente, ma anche visioni irreali, ottenute manipolando le immagini mnemoniche e creandone rappresentazioni nuove, seppure sempre di base empirica:

Sed quia praeualet animus, non solum oblita, uerum etiam non sensa nec experta confingere, ea quae non exciderunt augendo, minuendo, commutando, et pro

78. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.8.13. Lo stesso processo porta ai sogni, alle visioni profetiche e alle allucinazioni. In queste manifestazioni, Agostino distingue due casi: il caso in cui i sensi esterni siano assopiti, come nel sonno, in talune malattie o nella follia, o siano in qualche modo alienati, come negli indovini e nei profeti, e allora la *intentio* è obbligata a concentrarsi su determinate immagini. Cfr. AGOSTINO, *De Trinitate*, XI.4.7: *Animi intentio quadam necessitate incurrat in eas quae occurrunt imagines, siue ex memoria, siue alia aliqua occulta ui, per quasdam spirituales mixturas similiter spiritalis substantiae*. Altro caso è quello in cui, in stato di veglia e senza malattia, l'attenzione dell'anima sia come distratta dal pensiero (*cogitatio*), e, per desiderio o per timore, ne è portata a trascurare la percezione e a concentrarsi sulle immagini interne. Cfr. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.4.7: *Vt cogitatione occupata uoluntas se auertat a sensibus, atque ita formet animi aciem uariis imaginibus rerum sensibilibus, tamquam ipsa sensibilia sentiantur. Non tantum autem cum appetendo in talia uoluntas intenditur, fiunt istae impressiones imaginum; sed etiam cum deuitandi et cauendi causa rapitur animus in ea contuenda quae fugiat*. Sulle teorie oniriche di Agostino e le dottrine ad esse connesse cfr. M. DULAËY, *Le rêve*.

79. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.5.8.

arbitrio componendo, saepe imaginatur quasi ita aliquid sit, quod aut scit non ita esse, aut nescit ita esse. In quo genere cauendum est, ne aut mentiatur ut decipiat, aut opinetur ut decipiatur⁸⁰.

Per esempio, è possibile ricordare il sole, tale e quale lo si è visto, ma è anche possibile manipolarne l'immagine e crearne una rappresentazione "derivata", combinata con altre nozioni e altre immagini presenti nella memoria, e rappresentarsi un sole verde, o un sole quadrato, o un sole in movimento.